СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА КАСТОРНОЕ

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 16.04.2024 г.

       №108

 п. Касторное

	О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской области

В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской    области   Собрание   депутатов   поселка   Касторное   Курской   области

Р Е Ш И Л О:

1.  Внести следующие изменения и дополнения в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской области, утвержденные Решением Собрания депутатов поселка Касторное Курской области №51 от 31.01.2023 г.:

1) в тексте слова «машино-мест» в соответствующих падежах заменить словами «машино-мест/парковка (парковочное место)» в соответствующих падежах;

2) в тексте слова «Приложение к местным нормативам градостроительного проектирования Курской области» заменить словами «Приложение к местным нормативам градостроительного проектирования муниципального образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской области»;
3) раздел 2 части I «Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения муниципального образования и предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципальных образований Курской области» дополнить согласно Приложению №1 к настоящему Решению;
4) раздел 1 части II «Материалы по обоснованию расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования «поселок Касторное»» дополнить согласно Приложению №2 к настоящему Решению;
5) в приложении к местным нормативам градостроительного проектирования муниципального образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской области слова «машино-мест» заменить словами «машино-мест/парковка (парковочное место)»;
6) приложение «Перечень нормируемых объектов местного значения» изложить в новой редакции согласно Приложению №3 к настоящему Решению;
2. Настоящее решение  разместить на официальном сайте администрации  поселка Касторное Курской области в сети Интернет https://kastornoe-r38.gosweb.gosuslugi.ru/.
3. Решение вступает в силу со дня его подписания

Глава поселка Касторное

  С.Л. Виниченко

Приложение № 1
к Решению Собрания депутатов

поселка Касторное Курской области

от 16.04.2024 г. № 108
	Образование

	Объекты образования поселения

	Дошкольная образовательная

организация
	Число мест в образовательных
организациях в расчете на 100 детей в возрасте от 0 до 7 лет
	-
	65
	-
	Пешеходная доступность, м
	-
	300
	-

	Общеобразовательная

организация
	Число мест в образовательных
организациях в расчете на 100 детей в возрасте от 7 до 18 лет
	-
	95
	-
	Пешеходная доступность, м
	-
	500
	-

	Объекты дополнительного

образования
	Число мест на программах
дополнительного образования,
реализуемых на базе образовательных организаций (за
исключением общеобразовательных организаций), реализующих
программы дополнительного
образования в расчете на 100 детей

в возрасте от 5 до 18 лет
	-
	30
	-
	Транспортная доступность, мин.
	-
	30
	-

Приложение № 2

к Решению Собрания депутатов

поселка Касторное Курской области

от 16.04.2024 г. № 108
	Область образования

	Объекты образования

Дошкольная образовательная организация
	Число мест в дошкольных образовательных организациях в расчете на 100 детей в возрасте от 0 до 7 лет
принято для городских населенных пунктов - 65 мест
в соответствии с приложением к письму Минобрнауки России от 4 мая 2016 г. № АК-950/02 «О методических рекомендациях» «Примерные значения для установления критериев по оптимальному размещению на территориях субъектов Российской Федерации объектов образования»

	Предельное значение по группе «А» получаем по формуле:

для городских населенных пунктов = 65 x К,

где: К - коэффициент урбанизации муниципального образования.

Пешеходная доступность принята
для городских населенных пунктов - 300 м
в соответствии с приложением к письму Минобрнауки России от 4 мая 2016 г. № АК-950/02 «О методических рекомендациях»

«Примерные значения для установления критериев по оптимальному размещению на территориях субъектов Российской Федерации объектов образования»

	Общеобразовательная организация
	Число мест в образовательных организациях в расчете на 100 детей в возрасте от 7 до 18 лет
принято для городских населенных пунктов - 95 мест
в соответствии с приложением к письму Минобрнауки России
от 4 мая 2016 г. № АК-950/02 «О методических рекомендациях» «Примерные значения для установления критериев по оптимальному размещению на территориях субъектов Российской Федерации объектов образования».

Предельное значение по группе «А» получаем по формуле:

для городских населенных пунктов = 95 x К,

где: К - коэффициент урбанизации муниципального образования

	Доступность принята для городских населенных пунктов - 500 м
в соответствии с приложением к письму Минобрнауки России от 4 мая 2016 г. № АК-950/02 «О методических рекомендациях» «Примерные значения для установления критериев по оптимальному размещению на территориях субъектов Российской Федерации объектов образования»

	Объекты дополнительного образования
	Число мест в организациях в расчете на 100 детей в возрасте от 5 до 18 лет принято для городских населенных пунктов - 30 мест
в соответствии с приложением к письму Минобрнауки России от 4 мая 2016 г. № АК-950/02 «О методических рекомендациях» учитываются для «программ дополнительного образования, реализуемых на базе образовательных организаций (за исключением общеобразовательных организаций), реализующих программы дополнительного образования».

Предельное значение по группе «А» получаем по формуле:

для городских населенных пунктов = 30 x К,

где: К - коэффициент урбанизации муниципального образования.

Доступность транспортно-пешеходная принята 30 мин,
в соответствии с приложением к 4 мая 2016 г. № АК-950/02 «О методических рекомендациях» учитываются для «программ дополнительного образования, реализуемых на базе образовательных организаций (за исключением общеобразовательных организаций), реализующих программы дополнительного образования»

Приложение № 3

к Решению Собрания депутатов

поселка Касторное Курской области

от 16.04.2024 г. № 108
ПЕРЕЧЕНЬ

нормируемых объектов местного значения

	№ п/п
	Наименование нормируемых объектов местного значения

	1
	Комплекс сооружений электроснабжения

	2
	Комплекс сооружений теплоснабжения

	3
	Комплекс сооружений водоснабжения

	4
	Комплекс сооружений водоотведения

	5
	Велосипедные и велопешеходные дорожки

	6
	Улично-дорожная сеть

	7
	Автомобильная дорога с твердым покрытием, обеспечивающая связь сельского населенного пункта с сетью дорог общего пользования

	8
	Автостанция

	9
	Остановочный пункт

	10
	Дошкольная образовательная организация

	11
	Общеобразовательная организация

	12
	Объекты дополнительного образования

	13
	Спортивная площадка (плоскостное спортивное сооружение, включающее игровую спортивную площадку и (или) уличные тренажеры, турники)

	14
	Кладбище традиционного захоронения

	15
	Специализированная служба по вопросам похоронного дела

	16
	Аптеки